МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е № 1 от 03.03.2025

о направлении обучающихся общеобразовательных организаций

Калининградской области для участия в заключительном этапе

всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации

от 24 февраля 2025 года № 139 «Об определении количества проходных баллов,

необходимого для участия в заключительном этапе всероссийской олимпиады

школьников 2024/25 учебного года по общеобразовательным предметам»

установлены проходные баллы по 1 группе общеобразовательных предметов:

астрономия, информатика, искусство (мировая художественная культура), испанский

язык, немецкий язык, обществознание, химия. На основании вышеизложенного,

решили:

РАЗДЕЛ I.

В соответствии с абзацем 1 пункта 49 Порядка проведения всероссийской

олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 (далее – Порядок) к участию в

заключительном этапе всероссийской олимпиады школьников (далее – олимпиады)

по каждому общеобразовательному предмету допускаются участники регионального

этапа олимпиады текущего учебного года, выполнившие олимпиадные задания

регионального этапа олимпиады по соответствующему общеобразовательному

предмету, и набравшие необходимое для участия

в заключительном этапе олимпиады количество баллов, установленное

Министерством просвещения Российской Федерации по общеобразовательному

предмету и классу (далее – проходной балл).

По 1 группе предметов из 7 общеобразовательных предметов: астрономия,

информатика, искусство (мировая художественная культура), испанский язык,

немецкий язык, обществознание, химия проходной балл преодолели 23 участника

регионального этапа олимпиады по 5 общеобразовательным предметам:

астрономия, информатика, испанский язык, немецкий язык, химия:

Астрономия

1) КОЛОСКОВ Артем Евгеньевич, обучающийся 10 класса муниципального

автономного общеобразовательного учреждения города Калининграда лицея

№ 23 (77 баллов, проходной балл – 50);

2) СВИРИДОВ Иван Дмитриевич, обучающийся 9 класса Государственного

автономного учреждения Калининградской области общеобразовательной

организации «Школа-интернат лицей-интернат» (55 баллов, проходной балл – 52

балла);

2

3) СМИРНОВ Олег Владимирович, обучающийся 11 класса

муниципального автономного общеобразовательного учреждения г. Калининграда

лицея № 23 (87 баллов, проходной балл – 66).

Информатика

1) ВЕРЕТЕНОВ Арсений Сергеевич, обучающийся 11 класса

Государственного автономного учреждения Калининградской области

общеобразовательной организации «Школа-интернат лицей-интернат» (670 баллов,

проходной балл 558);

2) АГАФОНОВ Михаил Александрович, обучающийся 11 класса

муниципального автономного общеобразовательного учреждения г. Калининграда

лицея № 23 (578 баллов, проходной – 558).

Испанский язык

1) БОРДАК Влада Алексеевна, обучающаяся 9 класса муниципального

автономного общеобразовательного учреждения города Калининграда средней

общеобразовательной школы № 50 (85 баллов, проходной балл – 80);

2) БОРДАК Матвей Алексеевич, обучающийся 9 класса муниципального

автономного общеобразовательного учреждения города Калининграда средней

общеобразовательной школы № 50 (86 баллов, проходной балл – 80);

3) КАСТЕЛЬЯНО ПИМЕНТ Самуель, обучающийся 11 класса

муниципального автономного общеобразовательного учреждения города

Калининграда средней общеобразовательной школы № 33 (83 балла, проходной балл

– 80);

4) КАСТЕЛЬЯНО ПИМЕНТ Сара, обучающаяся 11 класса муниципального

автономного общеобразовательного учреждения города Калининграда средней

общеобразовательной школы № 33 (85 баллов, проходной балл – 80);

5) ЛАНОВСКАЯ Анна Алексеевна, обучающаяся 9 класса муниципального

автономного общеобразовательного учреждения г. Калининграда лицея № 23

(81 балл, проходной балл – 80);

6) ОРТИЗ КОРРАЛЕС Клара, обучающаяся 10 класса муниципального

автономного общеобразовательного учреждения города Калининграда средней

общеобразовательной школы № 33 (92 балла, проходной балл – 80);

7) ОРТИЗ КОРАЛЛЕС Хавьер, обучающийся 8 класса муниципального

автономного общеобразовательного учреждения города Калининграда средней

общеобразовательной школы № 33 (87 баллов, проходной балл – 80).

Немецкий язык

1) АЛЛЕРГЕТТИ Николь, обучающаяся 10 класса Частного

общеобразовательного учреждения «Общеобразовательная гимназия «Альбертина»

(75 баллов, проходной балл – 74,17);

2) АЛЬ ЖАБЕР Мари Тереза Жаберовна, обучающаяся 10 класса Частного

общеобразовательного учреждения «Православная гимназия Калининградской

Епархии Русской Православной Церкви» (85,83 балла, проходной балл – 74,17);

3) БАЧУРИН Андреас, обучающийся 11 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной

школы «Школа будущего» (76,67 баллов, проходной балл 74,17);

3

4) ГЛАНЦ Александер, обучающийся 11 класса муниципального

автономного общеобразовательного учреждения города Калининграда средней

общеобразовательной школы № 7 (79,17 баллов, проходной балл – 74,17 баллов);

5) ГОНЧАРОВ Глеб Сергеевич, обучающийся 11 класса Государственного

автономного учреждения Калининградской области общеобразовательной

организации «Школа-интернат лицей-интернат» (76,67 баллов, проходной балл

74,17);

6) ГРАМЛИХ Виктория Ивановна, обучающаяся 10 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы «Школа будущего» (81,67 баллов, проходной балл –

74,17);

7) КЛЕББЕ Лиза, обучающаяся 11 класса Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы «Школа

будущего» (86,67 баллов, проходной балл – 74,17);

8) КРЁГЕР Григорий Зигфридович, обучающийся 11 класса Автономной

некоммерческой организации Калининградского общеобразовательного

экономического лицея «Ганзейская ладья» (87,5 баллов, проходной балл – 74,17);

9) ПИПЕР Леонид Валерьевич, обучающийся 10 класса Государственного

автономного учреждения Калининградской области общеобразовательной

организации «Школа-интернат лицей-интернат» (80,83 балла, проходной балл 74,17);

10) СИДАКОВ Семён Никитич, обучающийся 11 класса муниципального

автономного общеобразовательного учреждения города Калининграда

гимназии № 1 (82,5 баллов, проходной балл – 74,17);

11) ЭККЕРТ Диана, обучающаяся 11 класса муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Низовская средняя общеобразовательная

школа» (75 баллов, проходной балл – 74,17).

Химия

1) НАУМЕНЯ Андрей Станиславович, обучающийся 11 класса

муниципального автономного общеобразовательного учреждения города

Калининграда средней общеобразовательной школы № 28 (61,5 баллов, проходной

балл – 55,5).

РАЗДЕЛ II.

В соответствии с абзацем 2 пункта 49 Порядка к участию

в заключительном этапе олимпиады по каждому общеобразовательному предмету

допускаются победители и призеры заключительного этапа олимпиады предыдущего

учебного года, продолжающие освоение основных образовательных программ

начального общего, основного общего и среднего общего образования.

По 1 группе предметов из 7 общеобразовательных предметов: астрономия,

информатика, искусство (мировая художественная культура), испанский язык,

немецкий язык, обществознание, химия победителями и призерами предыдущего

года являются 2 обучающихся по 2 общеобразовательным предметам: испанский

язык, немецкий язык:

Испанский язык

4

1) ЧАМОЧУМБИ АНДРИАНОВА Аксель Кирилл, обучающаяся 11 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы «Школа будущего».

Немецкий язык

1) ГЕББЕРТ Эмма София, обучающаяся 10 класса Государственного

автономного учреждения Калининградской области общеобразовательной

организации «Школа-интернат лицей-интернат».

РАЗДЕЛ III.

В соответствии с абзацем 3 пункта 49 Порядка, в случае если в субъекте

Российской Федерации ни один участник регионального этапа олимпиады текущего

учебного года по соответствующему общеобразовательному предмету не набрал

необходимое для участия в заключительном этапе олимпиады количество баллов,

установленное Министерством просвещения Российской Федерации

по общеобразовательному предмету и классу, субъект Российской Федерации вправе

направить для участия в заключительном этапе олимпиады по данному предмету

одного участника регионального этапа олимпиады текущего учебного года,

набравшего наибольшее количество баллов, но не менее 50 процентов

от установленного Министерством просвещения Российской Федерации количества

баллов.

По 1 группе предметов из 7 общеобразовательных предметов: астрономия,

информатика, искусство (мировая художественная культура), испанский язык,

немецкий язык, обществознание, химия по 2 общеобразовательным предметам:

искусство (мировая художественная культура), обществознание ни один

участник регионального этапа всероссийской олимпиады школьников

в Калининградской области текущего учебного года не преодолел установленное

Министерством просвещения Российской Федерации количество балов, необходимое

для участия в заключительном этапе всероссийской олимпиады школьников.

В соответствии с пунктом 163 организационно-технологической модели

проведения регионального этапа всероссийской олимпиады школьников

в Калининградской области в 2024-2025 учебном году, утвержденной приказом

Министерства образования Калининградской области от 23 декабря 2024 года

№ 1503/1, принято следующее решение:

«163. Для определения участника по квоте применяется следующая методика:

1) рассматриваются баллы участников регионального этапа олимпиады,

набравших наибольшее количество баллов, но не менее 50 процентов

от установленного Министерством просвещения количества баллов;

2) баллы участников регионального этапа олимпиады, получивших наибольшее

количество баллов в своей возрастной категории, соотносятся

с проходными баллами (в процентах): Би = Бу / Бп * 100, где:

Би –итоговый балл участника регионального этапа олимпиады;

Бу – балл, полученный участником регионального этапа олимпиады

на региональном этапе олимпиады;

Бп – проходной балл

5

3) полученные итоговые баллы (в процентах, округленные до сотых) двух или

трех участников олимпиады, получивших наибольшее количество баллов в своей

возрастной категории сравниваются;

3) участник регионального этапа олимпиады, чей итоговый балл

(в процентах, округленный до сотых) будет выше, тот и становится участником

заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников от Калининградской

области;

4) при равенстве итоговых баллов (в процентах, округленных до сотых) среди

обучающихся 9, 10, 11 классов преимущественное право для участия

в заключительном этапе олимпиады имеет обучающийся более старшего класса.»

Искусство (мировая художественная культура)

9 класс 10 класс 11 класс

Установленный проходной балл Министерством просвещения Российской Федерации

178 баллов 187 баллов 190 баллов

Баллы, набранные участниками регионального этапа, претендующие на участие в

заключительном этапе олимпиады

159 баллов

СУШИН

Георгий Евгеньевич,

Автономная некоммерческая

организация Калининградский

общеобразовательный

экономический лицей

«Ганзейская ладья», 8 класс

154 балла

ШЕЛУДЬКО

Виктория Константиновна,

Муниципальное автономное

общеобразовательное

учреждение города

Калининграда средняя

общеобразовательная

школа № 56

126 баллов

ЧЕРНЫШЕВА

Софья Михайловна,

Муниципальное автономное

общеобразовательное

учреждение города

Калининграда средняя

общеобразовательная

школа № 47

Соотношение баллов, набранных претендентами и установленных Министерством просвещения

Российской Федерации

89,33% 82,35% 66,32%

Обществознание

9 класс 10 класс 11 класс

Установленный проходной балл Министерством просвещения Российской Федерации

172 балла 182 балла 188 баллов

Баллы, набранные участниками регионального этапа, претендующие на участие

в заключительном этапе олимпиады

102 балла

ПИЧУЖКИН

Степан Андреевич,

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное

учреждение «Средняя школа

№ 1 имени Игоря Прокопенко

Гвардейского муниципального

округа Калининградской

области»

131 балл

УШАКОВ

Константин Сергеевич,

Государственное автономное

учреждение Калининградской

области общеобразовательная

организация «Школа-интернат

лицей-интернат»

144 балла

ХАЧИНЬЯН

Мария Максимовна,

Частное общеобразовательное

учреждение «Интерлицей».

Частная школа

Соотношение баллов, набранных претендентами и установленных Министерством просвещения

Российской Федерации

6

59,30% 71,98% 76,59%

Вывод:

В заключительном этапе всероссийской олимпиады школьников

в 2024-2025 учебном году по 1 группе общеобразовательных предметов: астрономия,

информатика, искусство (мировая художественная культура), испанский язык,

немецкий язык, обществознание, химия от Калининградской области примут участие

28 обучающихся :

Астрономия

1. КОЛОСКОВ Артем Евгеньевич, обучающийся 10 класса муниципального

автономного общеобразовательного учреждения города Калининграда средней

общеобразовательной школы № 46 с углубленным изучением отдельных предметов;

2. СВИРИДОВ Иван Дмитриевич, обучающийся 9 класса Государственного

автономного учреждения Калининградской области общеобразовательной

организации «Школа-интернат лицей-интернат»;

3. СМИРНОВ Олег Владимирович, обучающийся 11 класса

муниципального автономного общеобразовательного учреждения г. Калининграда

лицея № 23;

Информатика

4. ВЕРЕТЕНОВ Арсений Сергеевич, обучающийся 11 класса

Государственного автономного учреждения Калининградской области

общеобразовательной организации «Школа-интернат лицей-интернат»;

5. АГАФОНОВ Михаил Александрович, обучающийся 11 класса

муниципального автономного общеобразовательного учреждения г. Калининграда

лицея № 23;

Искусство (мировая художественная культура)

6. СУШИН Георгий Евгеньевич, обучающийся 8 класса Автономной

некоммерческой организации Калининградского общеобразовательного

экономического лицея «Ганзейская ладья»;

Испанский язык

7. БОРДАК Влада Алексеевна, обучающаяся 9 класса муниципального

автономного общеобразовательного учреждения города Калининграда средней

общеобразовательной школы № 50;

8. БОРДАК Матвей Алексеевич, обучающийся 9 класса муниципального

автономного общеобразовательного учреждения города Калининграда средней

общеобразовательной школы № 50;

9. КАСТЕЛЬЯНО ПИМЕНТ Самуель, обучающийся 11 класса

муниципального автономного общеобразовательного учреждения города

Калининграда средней общеобразовательной школы № 33;

10. КАСТЕЛЬЯНО ПИМЕНТ Сара, обучающаяся 11 класса муниципального

автономного общеобразовательного учреждения города Калининграда средней

общеобразовательной школы № 33;

11. ЛАНОВСКАЯ Анна Алексеевна, обучающаяся 9 класса муниципального

автономного общеобразовательного учреждения г. Калининграда лицея № 23;

7

12. ОРТИЗ КОРРАЛЕС Клара, обучающаяся 10 класса муниципального

автономного общеобразовательного учреждения города Калининграда средней

общеобразовательной школы № 33;

13. ОРТИЗ КОРАЛЛЕС Хавьер, обучающийся 8 класса муниципального

автономного общеобразовательного учреждения города Калининграда средней

общеобразовательной школы № 33;

14. ЧАМОЧУМБИ АНДРИАНОВА Аксель Кирилл, обучающаяся 11 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы «Школа будущего»;

Немецкий язык

15. АЛЛЕРГЕТТИ Николь, обучающаяся 10 класса Частного

общеобразовательного учреждения «Общеобразовательная гимназия «Альбертина»;

16. АЛЬ ЖАБЕР Мари Тереза Жаберовна, обучающаяся 10 класса Частного

общеобразовательного учреждения «Православная гимназия Калининградской

Епархии Русской Православной Церкви»;

17. БАЧУРИН Андреас, обучающийся 11 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной

школы «Школа будущего»;

18. ГЕББЕРТ Эмма София, обучающаяся 10 класса Государственного

автономного учреждения Калининградской области общеобразовательной

организации «Школа-интернат лицей-интернат»;

19. ГЛАНЦ Александер, обучающийся 11 класса муниципального

автономного общеобразовательного учреждения города Калининграда средней

общеобразовательной школы № 7;

20. ГОНЧАРОВ Глеб Сергеевич, обучающийся 11 класса Государственного

автономного учреждения Калининградской области общеобразовательной

организации «Школа-интернат лицей-интернат»;

21. ГРАМЛИХ Виктория Ивановна, обучающаяся 10 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы «Школа будущего»;

22. КЛЕББЕ Лиза, обучающаяся 11 класса Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы «Школа

будущего»;

23. КРЁГЕР Григорий Зигфридович, обучающийся 11 класса Автономной

некоммерческой организации Калининградского общеобразовательного

экономического лицея «Ганзейская ладья»;

24. ПИПЕР Леонид Валерьевич, обучающийся 10 класса Государственного

автономного учреждения Калининградской области общеобразовательной

организации «Школа-интернат лицей-интернат»;

25. СИДАКОВ Семён Никитич, обучающийся 11 класса муниципального

автономного общеобразовательного учреждения города Калининграда

гимназии № 1;

8

26. ЭККЕРТ Диана, обучающаяся 11 класса муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Низовская средняя общеобразовательная

школа»;

Обществознание

27. ХАЧИНЬЯН Мария Максимовна, Обучающаяся 11 класса Частного

общеобразовательного учреждения «Интерлицей». Частной школы;

Химия

28. НАУМЕНЯ Андрей Станиславович, обучающийся 11 класса

муниципального автономного общеобразовательного учреждения города

Калининграда средней общеобразовательной школы № 28.

Министр образования

Калининградской области                                                                           С.С. Трусенёва